
Informační systémy o 
vodě

Kryštof Hübner, Tomáš Christian



MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

• Jednotný informační systém životního prostředí (JISŽP) - formální 
označení, jinak decentralizovaná soustava aplikací s daty o 
jednotlivých složkách 

• Jednotlivé informační systémy specializované na konkrétní složky 
(POVIS, HEIS VÚV, ISOP…)

• Data spravuje ministerstvo a jeho rezortní organizace

• Aktuální snahou je postupnými kroky datovou základnu rezortu 
životního prostředí integrovat na jednotnou datovou platformu



POVIS

• Povodňový informační systém

• Hydrosoft Veleslavín s.r.o. (2006)

• Podpora pro komunikační, koordinační a rozhodovací 
činnosti na všech organizačních úrovních

• Povodňové plány obcí

• Povodňové plány obcí z rozšířenou působností

• Povodňové plány krajů

• Povodňový plán České republiky

• Pravidelná roční aktualizace, územní propojenost

• Umožňuje integraci informací z různých datových zdrojů

• Publikuje data do digitálních povodňových plánů

• Kontroluje přijetí a verifikaci zápisů a adekvátní reakce na ně

• Jednotlivé subjekty – editace pomocí hesla



Digitální povodňová kniha

• Základní informace o celkovém průběhu povodně, provedených pracích a dalších aktivitách, až po 
soubor škod způsobených povodní v daném místě

• robustní aplikace

• pro registrované uživatele přes webové rozhraní

• i jako samostatně fungující „klient“

• umožňuje povodňovým orgánům na úrovni KRAJ – ORP – OBEC vést evidenci o povodňové události 
a jednotlivé informace pak dále poskytovat svým nadřízeným orgánům



Digitální povodňový plán (dPP)

• Aplikace umožňující prezentovat povodňové plány

• Aktualizaci si může provádět každý provozovatel sám

• Klient – server (funguje v prohlížeči) – Java Modul 

• Informace s jednoznačnou geogr. polohou (vazba na GIS)

• Publikuje texty, data a mapy pro posuzování povodňového nebezpečí a 
řešení situací

• Textová, tabulková, GRAFICKÁ část (informace propojené odkazy HTML)

• Distribuce informací při seznámení veřejnosti – záplavová území, evakuační 
místa, objízdné trasy… 









Výhody

• Funkčnost v prohlížeči

• Propojenost územních celků

• Rychlost šíření informací při 
povodních

• Uživatelsky nenáročné

• Přístupnost veřejnosti

• Možnost vizualizace velkého 
množství dat

Nevýhody

• Ne všechny prokliky funkční

• Ne všechny obce mají svůj 
povodňový plán

• Rychlost načítání



Hydroekologický informační systém (HEIS VÚV)

• Základní informace

• Vznik v polovině 90. let 20. st. v rámci MŽP

• Patří k Jednotnému informačního systému o životním prostředí Ministerstva životního prostředí ČR (JISŽP).

• IS: nadregionální HEIS VÚV a HEIS ČHMÚ, regionálních IS podniků Povodí (IsyPo): Labe, Vltavy, Ohře, Moravy a Odry

• Struktura – 3 subsystémy

• Databáze údajů a informací z oblasti vodního hospodářství a ochrany vod

• Zpracování informací zahrnující nástroje pro vyhodnocení primárních dat (modely množství a jakosti vod, statistické 
nástroje, nástroje pro analýzy geografických informací) 

• Správa systému sloužící potřebám systémového a databázového administrátora.



• Databáze – 2 části

• Evidence zdrojů a užívání vod: je navržena jako geodatabáze integrující široké spektrum geografických a atributních

údajů z oblasti vodního hospodářství.

• Metainformace: obsahuje údaje o projektech VÚV TGM, v.v.i. a informacích a datech v těchto projektech

vytvořených.

• Služby

• Volně poskytované služby: Online prohlížení dat prostřednictvím portálu HEIS VÚV, Poskytování datových sad ke

stažení, Poskytování dat prostřednictvím služeb WMS

• Služby poskytované na základě dohody: Přístup k datům a prostředkům databázového serveru Oracle, Databázové

zpracování dat, Realizace interaktivních výstupů, Provádění speciálních analýz, Vývoj software

• Služby poskytované pro podporu veřejné správy: Vedení a zpřístupnění vybraných evidencí ISVS-VODA, Informační

podpora stanovování emisních limitů kombinovaným přístupem

• Výhody: Data jsou prezentována formou interaktivních map, tabulek a grafů (online, stažení), WMS

• Nevýhody: Přehlednost





DIgitální BÁze VOdohospodářských Dat (DIBAVOD)

• VÚV T.G.M.,v.v.i.

• Tematická vodohospodářská nadstavba ZABAGED

• Referenční geografická databáze vytvořená primárně z odpovídajících vrstev ZABAGED

• Základní mapa 1 : 10 000, 1: 50 000, záplavových území ČR 1 : 10 000

• Výhody: stažení shp. (zip) => data slouží pro digitální povodňový plán ČR

• Nevýhody: neúplné informace v atributové tab

• Projekty

• Základní vodohospodářská mapa 1:50 000 (ZVM 1:50 000), Mapy rizik, Charakteristiky toků a povodí ČR, Voda v krajině, 
Využití dat LLS, Klasifikace přesnosti ZÚ, Aktualizace OP, Sucho v krajině, Harmonizace říční sítě, Využití DPZ pro KV

https://www.dibavod.cz/index.php?id=28
https://www.dibavod.cz/index.php?id=74
https://www.dibavod.cz/index.php?id=24
https://www.dibavod.cz/index.php?id=69
https://www.dibavod.cz/index.php?id=88
https://www.dibavod.cz/index.php?id=96
https://www.dibavod.cz/index.php?id=107
https://www.dibavod.cz/index.php?id=202
https://www.dibavod.cz/index.php?id=200
https://www.dibavod.cz/index.php?id=201




Český hydrometeorický ústav (ČHMÚ)

• Části: Meteorologie a klimatologie (počasí), Hydrologie (voda), Ovzduší

• Podčást hydrologie: výstražné informace, sucho, přívalové srážky atd…

• Projekt: PERUN (Prediction, Evaluation and Research for Understanding National sensitivity and impacts of drought

and climate change for Czechia)

• Projekt HAMR: zabývá se dopadem sucha, adaptačními opatřeními, monitoringem a klimatickými změnami

• Archiv týdenních, měsíčních a ročních zpráv

• Hydrologie -> Hlásná a předpovědní povodňová služba

• Výstražné informace -> Alerts

• Aplikace: Aladin, Mapové aplikace (Arcgis)

• Výhody: sledování aktuální situace se zpožděním několika málo minut

• Nevýhody: zoom





Meteorologické sucho: rozdíl srážek a evapotranspirace

Půdní sucho



Povrchové vody – průtoky Podzemní vody



IS ARROW (Assessment and Reference Reports of Water 
Monitoring)

• Informační systém monitoringu kvality vody

• Sběrná databáze vzorků kvality vod

• Provozuje ČHMÚ

• Ekologický stav vyhodnocuje systém Arrow podle platných metodik pro jednotlivé biologické složky

• S podporou systému Arrow lze tedy získat hodnocení ekologického stavu v každém profilu, kde jsou 
dostupná podkladová data, nezbytná pro výpočet

• Dvě části

• Webová informační část – pro veřejnost, od 2009 nutný souhlas poskytovatelů

• Vnitřní administrační systém – editace dat, zpracování výpočtů



Riverchange

• Dokončený 2017

• Napojený na datový model IS Arrow, 
komplexní využití jeho dat

• Změny v biotických společenstvech za 
poslední tři desetiletí (diverzita 
biologických společenstev)

• Cíl projektu: vytvořit veřejně přístupný 
webový portál, který by umožnil 
libovolnému zájemci přehledně 
zobrazit a vyhodnotit změnu rozšíření 
či početnosti vybraných vodních 
organismů v souvislosti s proměnnými 
prostředí, včetně těch, které se 
vztahují ke klimatu


